
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33350 Sexta-feira, 07 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA DE PRORR.
 Nº 199/2017-GAB/PAD. BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 63/2017-GAB/PAD de 20 de 
janeiro de 2017, publicada no DOE n° 33.297 de 23 de janeiro 
de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 228/2017-GAB/
PAD, de 30 de março 2017, da lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro-Ouvidora

Protocolo: 164518
PORTARIA DE DEF. DATIVO Nº 175/2017-GAB/PAD. 

BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício 110/2017-CPAD, datado 
em 03/04/2017 da lavra da Sra. Presidente do Processo 
Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 16/2017-GAB/PAD, de 
05/01/2017, publicada no DOE nº 33.286 de 06/01/2017;
CONSIDERANDO o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei 
Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, 
Mat. nº 57202717-1, para funcionar na qualidade de DEFENSOR 
DATIVO do servidor V.R., matrícula nº 57211472-1, já 
devidamente qualifi cada nos autos do citado Processo, com o 
objetivo de acompanhar os procedimentos da Comissão, tudo 
em conformidade com o que dispõe o artigo supracitado;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 164526
PORTARIA DE REDES. 

Nº 211/2017-GAB/PAD. BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 237/2017-
GAB/PAD, de 31/03/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 666/2016-GAB/PAD 
de 31/10/2016, publicada no DOE n° 33.263 de 02/12/2016, 
prorrogado pela Portaria nº 103/2017-GAB/PAD de 06/02/2017, 
publicada no DOE nº 33.309 de 07/02/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 164535
PORTARIA DE PRORR.

 Nº 200/2017-GAB/PAD. BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 89/2017-GAB/PAD de 27 de 
janeiro de 2017, publicada no DOE n° 33.305 de 01 de fevereiro 
de 2017;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 236/2017-NDE, 
de 31 de março de 2017, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 164523
 

PORTARIA DE PRORR. 
Nº 198/2017-GAB/PAD. BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 61/2017-GAB/PAD de 19 de 
janeiro de 2017, publicada no DOE n° 33.297 de 23 de janeiro 
de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 231/2017-GAB/
PAD, de 31 de março 2017, da lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 164515

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 082/2017-BELÉM
Nome do Servidor: PAULA CILENE UCHOA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 05/04/2017
Término Vínculo: 04/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 083/2017-BELÉM
Nome do Servidor: DIEGO FIGUEIREDO TEIXEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 06/04/2017
Término Vínculo: 05/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 084/2017-BELÉM
Nome do Servidor: DIONALDO SERRA DE JESUS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 06/04/2017
Término Vínculo: 05/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 085/2017-BELÉM
Nome do Servidor: FABRICIA IZABELLE DE ARAUJO LISBOA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 06/04/2017
Término Vínculo: 05/04/2018

Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 086/2017-BELÉM
Nome do Servidor: GLAUCIANE DO ROSARIO BARBOSA DOS 
SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 06/04/2017
Término Vínculo: 05/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 087/2017-BELÉM
Nome do Servidor: DIEGO SOUZA TEOFILO
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 06/04/2017
Término Vínculo: 05/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 088/2017-BELÉM
Nome do Servidor: DANIELLE DO SOCORRO SOUZA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 06/04/2017
Término Vínculo: 05/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 089/2017-BELÉM
Nome do Servidor: AMANDA ALBUQUERQUE DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 06/04/2017
Término Vínculo: 05/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 090/2017-BELÉM
Nome do Servidor: KLIVIA COSTA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 06/04/2017
Término Vínculo: 05/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 091/2017-BELÉM
Nome do Servidor: JULIETA LEAO MACIEL
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 06/04/2017
Término Vínculo: 05/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 092/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: ZENEIDA MARTINS DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 06/04/2017
Término Vínculo: 05/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 093/2017-BELÉM
Nome do Servidor: JAQUELINE DE LIMA DE SOUZA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 06/04/2017
Término Vínculo: 05/04/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 094/2017-BELÉM
Nome do Servidor: MARISA SILVA DO COUTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/04/2017


